SEXTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 20128 CADERNO 4

CEDER a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL
DE CLINICAS GASPAR VIANNA, a servidora MARIA
RUTH FERREIRA RODRIGUES, matricula n° 87084/1,
cargo de AGENTE DE PORTARIA, lotada na UNIDADE DE
REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL, com ônus para o órgão de
destino.

PORTARIA Nº 0292 DE 15 DE MARÇO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do Processo de nº 2011/532503.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01/02/2012, a PREFEITURA MUNICIPAL
DE VIGIA DE NAZARE, o servidor LUIZ RAIOL DE SOUSA,
matricula n° 82392/1, cargo de AUXILIAR DE ENGENHARIA,
lotado na UNIDADE MISTA VIGIA, com ônus para o órgão de
origem.

PORTARIA Nº 0293 DE 15 DE MARÇO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997,
e considerando o teor dos Processos de nº 2011/454022 e
2011/409514.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 04/11/2011, a FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, a servidora DULCINEA MARIA
LOPES ALVES, matricula n° 5221110/1, cargo de TECNICO
PATOLOGIA CLINICA, lotado no LABORATÓRIO CENTRAL,
com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 0294 DE 19 DE MARÇO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do Processo de n° 2012/110554.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/03/2012, os efeitos da Portaria
Nº 2088 de 27/09/2011, publicada no DOE n° 32.012 de
04/10/2011, que cedeu para a FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, a servidora MARCILENE
CARDOSO FERREIRA, matricula n° 57193881/2, cargo de
TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotada no CENTRO DE SAÚDE
ICOARACI/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.

PORTARIA N° 0295 DE 20 DE MARÇO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor da C.I. nº: 014/2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor WENDELL AZEVEDO DE MEDEIROS,
matricula nº 54190404/1, para responder como CHEFE DE
UNIDADE MISTA, código GEP-DAS-011.3, no período de
21.03.2012 a 19.04.2012, em substituição a titular que se
encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
20.03.2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359795

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 72/2012
Objeto: Aquisição de Medicamentos (RITUXIMABE 500 mg /
ampolas),
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: Luiz Carlos Cruz Galvão de Lima
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/04/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10303131226080000       339030                 0103000000
Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE SUSPENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359797

PREGÃO ELETRÔNICO N° 142/SESPA/2011
A Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA; Informa
que foi SUSPENSA a publicação do Pregão Eletrônico N° 142/
SESPA/2011 publicado no D.O.E do dia 21/03/2012 Nº 355332,
Jornal de Circulação do dia 21/03/2012 e COMPRASNET do dia

21/03/2012. Dessa forma, não será mais aberta a sessão pública
do referido certame no dia 02/04/2012 às 10:00h. Sendo assim,
tão logo seja defi nida a nova data, as devidas publicações serão
realizadas conforme legislação em vigor. Objeto: Contratação
de empresa especializada no fornecimento de Gases (Oxigênio
Medicinal, Ar Comprimido Medicinal, Oxido Nitroso em tanque,
cilindros ou usina concentradora, bem como qualifi cação
semestral em cada unidade hospitalar do ar comprimido
fornecido), para atender as necessidades da SESPA pelo período
de 12 (doze) meses, de acordo com as condições estabelecidas
no Edital e seus Anexos. Maiores informações pelo telefone (91)
4006-4869.
Belém, 29 de março de 2012.
HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359696

A PUBLICAÇÃO DE N° 328414 DO DOE N° 32073 DE
10/01/2012, POR MOTIVO DE DUPLICIDADE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,  EM: 29.03.2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HELIO FRANCO DE MACEDO
JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359759

FICA RETIFICADA A PORTARIA DE CURSO Nº 001/2012/ETSUS/
PA, PUBLICADA NO DOE Nº32.121, DE 21/03/2012, QUE DISPÕE
SOBRE O PROCESSO SELETIVO DE DOCENTE PARA O CURSO
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM HEMOTERAPIA DA ESCOLA
TÉCNICA DO SUS, O SEGUINTE:
ONDE SE LÊ:
Art. 4° O processo para a seleção de docentes colaboradores,
obedecerá às seguintes etapas, de caráter eliminatório e
classifi catório:
I – Triagem de docentes do banco de cadastrados, de acordo com
a afi nidade referida na fi cha cadastral;
II – Entrega de currículo comprovado;
III – Análise curricular;
IV – Entrevista;
V - Capacitação pedagógica;
VI- Prova didática;
VI – Divulgação do resultado
LEIA-SE:
Art. 4° O processo para a seleção de docentes colaboradores,
obedecerá às seguintes etapas, de caráter eliminatório e
classifi catório:
I – Triagem de docentes do banco de cadastrados, de acordo com
a afi nidade referida na fi cha cadastral;
II – Entrega de currículo comprovado;
III – Análise curricular;
IV – Entrevista;
V- Prova didática;
VI – Divulgação do resultado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 29 de março de 2012.
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
Diretor da ETSUS/PA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 359780

CONTRATO: 18
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docente no Curso de Atualização
em Saúde do Idoso, Módulo II, que será realizado no município
de Conceição do Araguaia, no período de 26 a 28/03/2012,
totalizando 24 horas-aula.
Valor Total: 1.440,00
Data Assinatura: 23/03/2012
Vigência: 23/03/2012 a 06/04/2012
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002772          Federal
Contratado: Socorro de Jesus Gomes Mota
Endereço: R S Miguel, 538
CEP. 66033-015 - Belém/PATelefone: 9140064307
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 359846

CONTRATO: 11
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docente no Curso de Atualização
em Saúde do Idoso, Módulo II, que será realizado no município
de Santarém, no período de 26 a 28/03/2012, totalizando 24
horas-aula.
Valor Total: 1.440,00
Data Assinatura: 23/03/2012
Vigência: 23/03/2012 a 06/04/2012
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002772          Federal
Contratado: Helen Cristina Marques de Moura
Endereço: Al W-2, 301
CEP. 66615-555 - Belém/PATelefone: 9132315793
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 359602

CONTRATO: 12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docente no Curso de Qualifi cação
para Agente Comunitário de Saúde, Módulo I, realizado no
município de Paragominas, no período de 26 a 30/03/2012,
totalizando 50 horas-aula de 45 minutos.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 23/03/2012
Vigência: 23/03/2012 a 06/04/2012
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: Lia Simone Cuimar Braga
Endereço: Rua José Carlos Xavier , 140
CEP. 68738-000 - Santa Maria do Pará/PATelefone: 9133478201
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 359612

CONTRATO: 17
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços docente no Curso de Atualização
em Saúde do Idoso, que se realizará no município de Santarém,
no dia 29/03/2012, totalizando 08 horas-aula.
Valor Total: 480,00
Data Assinatura: 28/03/2012
Vigência: 28/03/2012 a 11/04/2012
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002772          Federal
Contratado: Jaqueline Morais Pinto Sales
Endereço: Tv Bom Jardim, 504
CEP. 68701-060 - Capanema/PATelefone: 9181459432
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

PORTARIA INTERINA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359917

A DIRETORA DO 2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE -SESPA,
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM CONFERIDAS
PELA PORTARIA Nº 2.641/2011- CCG DE 21 DE MARÇO DE
2011, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 31878
DE 22/03/2011 RESOLVE DESIGNAR MARA REGINA DA SILVA
SOUZA, MATRICULA Nº 5177545-2 PARA RESPONDER PELA